
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 24-01-2019 n. 14

OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETA' - DGR 1065/2018 E DDPF 161/2018 - APPROVAZIONE
SCHEDA CRITERI DI COMPARTECIPAZIONE ALLA QUOTA SOCIALE PER UTENTI IN
STRUTTURE DI CUI AL FdS.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro
del mese di gennaio alle ore 14:21, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Assente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Assente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Il Responsabile Ufficio Servizi Sociali, in seguito ad espressa indicazione dell’Assessore ai Servizi Sociali

Maria Giordana Bacalini, formula alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

VISTA la Legge 328/2000, concernente “il sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che individua le

funzioni amministrative di competenza comunale relative agli interventi sociali e prevede che le stesse siano

esercitate a livello di Ambito Territoriale Sociale;

VISTA la Legge Regionale 32/2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e

della famiglia”;

RICHIAMATO il DPCM n. 159/2013 con la quale è stata introdotta, a far data dal 01 gennaio 2015, una

nuova disciplina in materia di ISEE;

VISTA la DGR. n. 1065 del 30/07/2018 che ha approvato i criteri di riparto e le modalità di utilizzo del Fondo
di solidarietà istituito con Legge regionale n. 35/2016, art. 10;

RILEVATO che la DGR. sopra citata prevede, tra l’altro, che:
beneficiari dei contributi sono i Comuni tenuti a compartecipare al pagamento di parte della retta di
degenza (cd. “quota sociale a carico del Comune”) nelle strutture per la tutela della salute mentale di
cui alla DGR. 1331/2014;
In base alla normativa vigente, l’Utente assistito, in relazione al proprio ISEE, partecipa al pagamento in
tutto o in parte della “quota sociale” della retta, fermo restando l’onere in capo al Comune di residenza di
intervenire con proprie risorse nell’ipotesi in cui i livelli di reddito e patrimonio dell’interessato non gli
consentano di compartecipare totalmente o parzialmente.

VISTO l’atto di Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2018 con il quale si delibera di approvare, sulla base di
quanto disposto dal Comitato dei Sindaci dell’ATS XIX con atto n. 30/2018, il Regolamento per l’applicazione
dell’Indicatore della Situazione Economia Equivalente (ISEE) alle Prestazione Sociali Agevolate ex DPCM
159/2013;

PRESO ATTO della Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 24 del 13/09/2018, con la quale, nel prendere
atto della DGR. n. 1065 del 30/07/2018 che ha approvato i criteri di riparto e le modalità di utilizzo del Fondo
di solidarietà istituito con Legge regionale n. 35/2016, art. 10, sono state approvate le linee guida d’ambito
finalizzate alla regolamentazione per l’applicazione dell’indicatore della Situazione Economica Equivalente
(ISEE) alle prestazioni sociali agevolate ex DPCM 159/2013, e la scheda “Criteri di compartecipazione alla
quota sociale per utenti in strutture di cui al  fondo di solidarietà ex DGR. 1065/2018”;

PRESO ATTO inoltre della Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 30 del 27/09/2018 , con la quale, nel
prendere atto delle richieste di modifica e di integrazione pervenute all’Ufficio di Coordinamento dell’ATS
XIX, sono state riapprovate le linee guida d’ambito finalizzate alla regolamentazione per l’applicazione
dell’indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) alle prestazioni sociali agevolate ex DPCM
159/2013, e la scheda “Criteri di compartecipazione alla quota sociale per utenti in strutture di cui al  fondo di
solidarietà ex DGR. 1065/2018”;

TENUTO CONTO, infatti, che al fine di dare concreta attuazione alle ipotesi applicative del Fondo di
Solidarietà ex DGR. 1065/2018, il Comitato dei Sindaci con l’atto su indicato ha approvato anche la scheda
“Criteri di compartecipazione alla quota sociale per utenti in strutture di cui al fondo di solidarietà ex DGR.
1065/2018 come di seguito indicato:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

Visto l'allegato 2 "Integrazione della quota sociale" della deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 30 del
27.09.2018 dalla quale si evince quanto di seguito indicato:

" Per le strutture sopra citate, nel caso in cui i redditi del richiedente e dei suoi familiari non coprano l'intera
quota sociale richiesta dalla normativa, il cittadino può richiedere al comune di residenza l'integrazione della
quota mancante che sarà corrisposta per tutto il periodo in cui ciò risulterà necessario.
I familiari che possono essere chiamati a compartecipare agli oneri della quota sociale, in linea con quanto
indicato dal DPCM 159/2013, sono costituiti dal coniuge e dai figli dell'assistito.
L'integrazione della quota sociale si configura come "prestazione sociale agevolata", e può essere richiesta
al proprio comune di residenza anagrafica.
La concessione dell'integrazione della quota sociale, per i residenti nel Comune è subordinata a quanto
previsto dal DPCM 159/2013 (ISEE) e dal regolamento d'Ambito e per come specificato nella
documentazione allegata alla domanda di ingresso.
Per richiedere la prestazione sociale agevolata di cui sopra i richiedenti devono presentare una Attestazione
ISEE SOCIO SANITARIO-RESIDENZE con valore inferiore a 6.000; tale valore ISEE viene individuato come
soglia massima per definire l'accesso alla prestazione sociale agevolata.
II possesso dell'attestazione ISEE con un valore inferiore a 6.000 non determina automaticamente il diritto
alla integrazione della retta o la quota di retta da pagare ma stabilisce il diritto alla valutazione della
possibilità di integrare la retta alberghiera e del suo calcolo da parte dell'ente pubblico.
Nel caso di assistito con ISEE inferiore a 6.000, la quota di compartecipazione al costo della retta e la quota
di integrazione viene stabilita utilizzando i seguenti criteri:
a) Dal reddito totale disponibile* dell'utente viene sottratta la quota mensile che deve rimanere a ciascun
ospite per le proprie spese personali, e il cui importo è pari a 250,00 al mese;
b) Qualora il reddito così calcolato fosse sufficiente a coprire interamente la retta della struttura, l'assistito
non accede all'integrazione della retta da parte dell'ente pubblico;
c) Qualora il reddito così calcolato non fosse sufficiente a coprire interamente la retta della struttura, si valuta
la possibilità di contribuzione da parte dei familiari, per come individuati dal decreto sull'ISEE;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

d) Se dal calcolo di cui sopra risultasse ancora una somma da coprire, la stessa rimane a carico del Comune
di residenza; In questo ultimo caso l'accoglienza è disposta dopo l'impegno del comune al pagamento
dell'integrazione della retta.
e) In ogni caso, la quota di compartecipazione a carico del Comune non può essere superiore a quella
prevista dalla DGR. n. 1331/2014;
E' comunque fatta salva la possibilità di rivalersi sul patrimonio dell'assistito per il recupero delle Somme
anticipate dal Comune a titolo di integrazione della retta.
Nel caso di compartecipazione alla spesa dei figli non conviventi dell'assistito e di mancato accordo fra i figli
sulle quote da ripartire fra di loro, si utilizza l'importo della componente aggiuntiva di ogni singolo figlio,
desumibile dalla DSU dell'ISEE, come indicatore proporzionale della somma da ripartire fra i figli.
Il reddito totale disponibile verrà verificato sulla base del valore ISR e sulla base dei trattamenti assistenziali
e previdenziali evincibili dal modello INPS OBIS-M)".

Per quanto sopra indicato, e sentito il parere favorevole espresso dall’Assessore ai Servizi Sociali in carica,
si propone alla Giunta Comunale di:

Di approvare i criteri di compartecipazione alla quota sociale per utenti in strutture di cui al Fondo di1.
Solidarietà ex DGR. 1065/2018 come da tabella in premessa indicata;
approvare i criteri di compartecipazione alla quota sociale per utenti in strutture di cui al fondo di2.
solidarietà ex DGR 1065/2018 per permettere all'Ufficio di definire l'integrazione della quota sociale a
carico dell'utente.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell’acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.
267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto concerne la regolarità tecnica ed
amministrativa dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e dell’art.
147 bis dello stesso Decreto Legislativo n. 267/2000;

Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale dela)
dispositivo di cui al presente provvedimento

Di approvare i criteri di compartecipazione alla quota sociale per utenti in strutture di cui al Fondo dib)
Solidarietà ex DGR. 1065/2018 come da tabella indicata;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

Di approvare, come in premessa indicati, i criteri di compartecipazione alla quota sociale per utenti in
strutture di cui al fondo di solidarietà ex DGR 1065/2018 così come da allegato 2 della deliberazione del
Comitato dei Sindaci dell'ATS XIX n. 30 del 27.09.2018, per permettere all'Ufficio di definire l'integrazione
della quota sociale a carico dell'utente.

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell’art. 132 del Decreto
Legislativo n. 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-01-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-01-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-01-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-01-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 23-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 24-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 23-07-2019 al 07-08-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

